

Warszawa, 11 października 2012 r.

**Donald Tusk**  
**Prezes Rady Ministrów**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Premierze,

Z ogromnym zaniepokojeniem odnotowaliśmy wypowiedź Ministra Skarbu Państwa, Pana Mikołaja Budzanowskiego udzieloną 4 października 2012 roku Polskiej Agencji Prasowej i powtórzoną później w wywiadzie dla dziennika Rzeczpospolita, opublikowanego 8 października br. Minister Budzanowski publicznie podważył rzetelność działań organizacji pozarządowej Fundacji ClientEarth twierdząc, że "działa (ona) przeciwko interesowi publicznemu państwa (...)". Dodał również, że jego zdaniem istnieje "granica odpowiedzialności ze strony tego typu organizacji". Bezpośrednim powodem tego bezprzykładnego ataku przedstawiciela rządu na organizację społeczeństwa obywatelskiego był fakt, że Fundacja ClientEarth zaskarżyła do sądu projekt rozbudowy elektrowni węglowej w Opolu przez Polską Grupę Energetyczną.

Utożsamiając interes spółki, którą jako przedstawiciel Skarbu Państwa nadzoruje, z interesem publicznym Minister Budzanowski zakwestionował podstawy funkcjonowania społeczeństwa obywatelskiego w Polsce. Konstytucja stanowi, że Rzeczpospolita Polska zapewnia wolność tworzenia i działania m.in. stowarzyszeń, ruchów obywatelskich, innych dobrowolnych zrzeszeń oraz fundacji (zasada społeczeństwa obywatelskiego), a władze publiczne powinny wspierać działania obywateli na rzecz ochrony i poprawy stanu środowiska. Ratyfikowana przez Polskę Konwencja z Aarhus wprowadza prawa organizacji pozarządowych do kwestionowania decyzji wpływających na środowisko przed organami administracji oraz sądami.

Dlatego też uważamy, że Pan Premier, który w swoich wystąpieniach tak często podkreśla znaczenie demokracji i otwartej debaty ze społeczeństwem, a także deklaruje otwartość na dialog z przedstawicielami organizacji pozarządowych, powinien jak najszybciej ustosunkować się do wypowiedzi ministra. Brak reakcji uznamy za lekceważenie społeczeństwa obywatelskiego zarówno przez Pana Premiera osobiście, jak i przez kierowany przez Pana rząd.

Pod listem podpisują się:



Organizacje należące do Koalicji Klimatycznej:

